I I.

Rejicimus hīc Plebis infimæ in universos cives imperium: qui status Aristoteli Democraticus dicitur. Corruptus sanè. Contra naturam enim esse videtur, ut illud regat, quod nisi regatur, miserè intereat. Docenda est plebs, non sequenda. Quomodo enim viam monstrat aliis, quæ viam, quā ducat, ignorat? Pulchre Arnæus; Non bene, inquit, convenient, nec in unā manu tenentur stiva, & sceptrum. Et quem rustici labores exhausterunt, non satis roboris habet animus ad molem imperii sustinendam. Abominationi itaque recto animo meritò esse debet talis status Reipub. Quo omisso, ad Popularem redeamus; i. e. talem, quem Bodinus Democraticum appellat, in specie Rempub. Aristoteles. De verbis non litigando, rem ipsam aggrediemur.

*de Repub.
lib. 2. cap. 5.
sed. 1. n. 8.*

III.

Quia verò & in hoc populari statu, ubi vi, aut multitudine votorum res agenda est, sàpè plebs futura est superior, vix & hic status seriò placebit. Licet, si consideremus modò nominatæ plebis solius insimæ in universos cives imperium, ut omnis potestas penes illam sit, penes verò cæteros obsequium tantùm; status noster popularis rectus erit; pessimus alioquin, sed inter rectos. Certe Lycurgo hic status præ Aristocrati-
Plutar.in
Lycurg. co valdè displicuit; Is cuidam postulanti, ut in civitate pro Aristocratiâ popularem gubernationem constitueret: Tu fac, inquit, priùs domi tua Democratiam instituas. Compendio docuit prudentissimus hic Legislator, eam Reipub. speciem non esse utilem civitati, quam nemo vellet esse in suâ familiâ.

IV.

Ut tamen minùs infeliciter in hoc statu Reipub. vivatur, consideratis tribus Reipub. in specie dictæ diversitatibus, (quas Aristotelem innuisse dicit Arni-
Arniſ. de
ſæus
Repub.lib.2.
c.5. ſed.3.n.
39. Democratias retrahitur, quando videlicet omnes cives, quatenus singuli aequo jure ad communionem Reipub. admittuntur. Quia enim multitudine prævalet plebs, ubiq; imperium anticipat, & potentioribus auferit. Aliter autem totus ordo Nobilium, cum toto ordine plebejorum concurrit, ita ut nec his sine illis, nec illis sine his, quicquam de Repub. decernere fas sit; nisi de consensu utriusq; partis aequato. Hic enim iura Majestatis manent indivisa penes ambos ordines. Sed in tertio genere (quod Rempub. consti-
tuit mixtam) divisim singulis attribuuntur. De mixtâ formâ Reipub. non est propositum nobis agere: inter priores duas, Reipub. hujus popularis administrandæ diver-

diversitates, quæ nam sit melior, populoq; salubrior, ex his, quæ paulò antè dicta sunt, facile perspici potest.

V.

Sed omissâ ulteriori divisione graduum hujus popularis Imperii, Democraticâque Bodini definitione retentâ, hujus status Arcana quædam contra Optimates promemus. Quædam ex his, quæ penè eadem sunt, quæ Optimatum contra statum Popularem, sed inverso ordine, reticebimus. Petantur ex secundo capite, quæ de injuriâ; de occasione ad quicquid imperium sapit, præcidendâ; de egestate, & fame; de conventibus; de liberorum educatione; & quæ alia judiciosus adaptare poterit, dicta nobis sunt.

VI.

Sed sunt & alia occulta consilia in imperio Populi, quæ tamen vix occulta manent. tam multis enim hæc auribus commissa, multifariam erumpunt. Populus enim, ut quidam ait, plenus est rimarum, hæc atque illæc perfluit.

Semper aquam portes rimosâ ad dolia.----

Aristoteles interrogatus, quidnam in vitâ difficilimum effet: Tacere, inquit, quæ dicenda non sunt. Difficile sanè, etiam uni, quanto difficilius multitudini? Veneti in hunc finem fiverunt invalescere in Repub. periculosa Decemvirorum potestatem, Dictatoriæ, ut censem Janottus, similem; tantum ne in universum Senatum de Repub.
Venet. arcana diffuerent. Videbant enim arcana non satis tutò, ne Senatui quidem, nedum toti concioni committi posse. Senatorum tamen hîc Romanorum fidem, & taciturnitatem meritò nobis mirari liceat. Sic de illis Valerius Maximus: *Adeo magnâ charitate Patria lib.2. cap.2. omnes tenebantur, (ejus verba retineo) ut arcana consilia*

Patrum conscriptorum multis seculis nemo Senator enunciaverit. Q. Fabius Maximus tantummodo, & is ipse per imprudentiam, de tertio Punico bello indicendo, quod secretò in Curia erat actum, P. Crasso, rus petens, domum revertenti in itinere narravit, memor eum triennio ante Quastorem factum, ignarusq; nondum à Censorib; in ordinem senatorium allectum: quo uno modo his, qui jam honores gesserant, aditus in Curiam dabatur. Sed quamvis honestus error Fabii esset, vehementer tamen à Coss. objurgatus est. Nunquam enim taciturnitatem, optimum ac tutissimum administrandarum rerum vinculum, labefactari volebant. Ergo cum Asia Rex Eumenes, amantisimus nostræ urbis, bellum à Persæ adversus Pop. Rom. comparari Senatui nuntiasset, non antesciri potuit, quid aut ille locutus esset, aut Patres respondissent, quām captum Persen cognitum est. Fidumerat & altum Reip. pectus Curia, silentiisq; salubritate munitum, & vallatum undiq;: cuius limen intrantes, abjecta privatâ charitate publicam induebant. Itaque non dicam unum, sed neminem audisse crederes, quod tam multorum auribus fuerat commissum. Sed

Damnoſa quid non imminuit dies?

Aetas parentum pejor avis, tulit
Nos nequiores, mox datus
Progeniem vitiosiorem.

Ubi nunc Romani? ubi Romana fides? vix tot homines hodie reperias, quot olim centurias, quibus hæc placcebat. Quā de causâ & Poloni minorum gentium Senatores, qui posterius in consilium adhiberi cœperunt, à consiliis secretioribus nonnunquam excludunt. Consiliis firmatur Resp. & consilia frustâ capiuntur, nisi teguntur. Et id quoq; causæ est, cur Populi imperium durable non sit, sed maximis obnoxium mutationibus.

Hor. lib. 3.
od. 6.

Salom. Neu-
geb. hist. Pol.
lib. I.

vii. Si

VII.

Si quid verò interest in Democratiâ, illud certè maximè, ut iimperent, qui & populares sunt, & præsentem Reipub. statum amant. Omnium enim maximum periculum est ab iis, etiam sèpè privatis, in populari hoc statu, qui vel animi mobilitate, novis imperiis student; vel dominandi libidine incensi, imperium affectant. Facile namque in partes vulgus trahitur: quod
----- Tantum constans in levitate suâ est.

IX.

Errare hic nolim quemquam, verba hæc præcedentia, Aristocratiam mixtam cum Democratiâ sapere; cum administratio Reipub. cum formâ ejus non sit confundenda. Nam licet in populari statu Magistratus aliquando nongerant, nisi Viri delecti, & ii quidem pauci; non tamen, propter hanc Reipub. administrandæ rationem, Democratia pura extinguitur, si penes populum suprema sit potestas, ita, ut illorum paucorum gubernatio ab illo prorsus dependeat. Ut nec Monarchia pura interit, licet Monarcha per suos ministros Majestatem suam regiam exerat. Non enim solus omnia videre, non exequi potest. modò ipsius mandata solius, nihil contra voluntatem ejus molientes, sed prompti, summâq; cum subjectione exsequantur, & ab ipso Principe, Princeps autem à Deo unico prorsus dependeat. Aliter est, ubi Rex collegas Imperii tales habet, quorum jurisdictionem tollere vel non potest, vel non debet. cui tum non mixtura appareat? Idem dicendum est, ubi pauci, non populi, sed populus & ipsi, immediate simul, Dei vices gerunt; mixtura tum Democratiæ cum Aristocratiâ est manifesta.

ix. At

IX.

At nunc Magistratus, qui mērē populi potestati sub-tunt, nec puram tollunt Democratiam, consideremus. Ne sit inter eos Appius Claudius aliquis, qui contra Valerium disputans, hēc protulisse verba apud Halicar-lib. 5. nasseum legitur: Si dementem plebem Senatui impe-rare siverint, perinde fore, ac si animam corpori sub-jicerent, vitamque affectibus, non ratione, régerent. Quōd si plebem Senatui parére, & obsequi assueface-rent, sic futuros, ut illi, qui corpus animo subdunt, & in omni vitā honestatem, non voluptatem, respiciunt. Civitatem enim similem esse uni homini, in quo ani-mus Senatum, corpus Plebem referat. Ne sit & Mar-lib. 2. cius Coriolanus; hostis, ut Livius ait, Tribunitia potestatis, qui talem sententiam (quæ apud eundem Historicum legitur) contra Magistratus plebejos protulit, ut etiam ipsi Senatui, nimis atrox visa sit, & irā plebem propè ar-mārit. Non modò verò, ne sint Vatiniano odio contra Rempub. popularem, ut hi modò nominati flagrantēs, videndum; sed etiam, ut, qui amant valdè hunc statum, Magistratum capiant, procurandum.

X.

Sit igitur popularis ille Servilius, Titus Quintius, Menenius, Virginius; & quos præterea Publicolas populi Romani scena produxit. Sed & à tali tamen Magistratu ratio rerum gestarum sæpenumerò peten-da est. Mutabilis enim est natura hominum, rarenter admodum in melius, in pejus sæpiissimè. Adde, simulata esse sæpè omnia, dictu aliquid, re nihil.

*Fallit enim vitium specie virtutis & umbrā,
Cūm sit triste habitu, vultuq; & ueste severum.*

x i. Li-

*Juven-sa-
tyr. 14.*

X.I.

Liberas accusationes, si quid aliud, in usu esse hoc in statu, interest maximè Reipub. Livius illud declarat lib. 2. optimè. In exēuentem, inquit, Coriolanum è Curia impe-tus factus esset, nī per opportunè diem Tribuni dixissent: ibi ira est suppressa, sē judicem quisq; se Dominum vitæ necisq; inimici factum videbat. Quantum verò libera accusan-dī ratio Reipub. prodest, tantum nocent calumniæ. Quomodo vero differant accusationes à calumniis, quis melius, atque in brevitate perspicaciùs tradidit Machiavello? Quare verba ejus audiamus.

XII.

Differunt, inquit ille, accusationes à calumniis, quod Mach. dis. calumniari posse unusquisq; quemcunque & ubique cuncte volet: neque ad id probandum, quod impingit adversario, probatione ullā aut testibus utitur. Accusare autem legiti-mè non potest unusquisq;: quod in accusationibus opus sit probatione, testibus ceterarumq; rerum circumstantiis, qui-bus pateat id, quod accusator impingit. Præterea, non so-lent in situ legitima accusationes, nisi coram Magistrati-bus, aut concione totius populi. Calumnia nullum certum locum habent: quod vel in foro, vel hinc inde per plateas, atque tonstrinas de hominibus spargantur: ac plerunque locum habent in Rebus pub. male in situis, & in quibus non ordinaria quedam accusandi ratio extat. Quo sit, ut qui Rempub. rectè in situere velit, in id præ ceteris incumbere debeat, quod liberum, tutumq; sit, legitimè civem quemcunq; accusare. atque id ubi legibus constitutum fuerit, ferri non debent calumniæ ullo modo, sed puniri severè: quod cum liceret eum, quem calumniatur, legitimè & sine suspicione accusare: id non faciat calumniator, sed clandestinas calumnias spargat. Quod si hisce rebus non rectè in Repub. g

prospectum sit, multa mala patrantur: quoniam locus calumniis datur, quæcives non castigant, sed commovent, atque perturbant, ita, ut quæ de ipsis sparguntur, non metuant, sed calumniatores odio prosequantur. Tantum Vir ille ignei ingenii.

X III.

Cavere præterea Democratici debent, ne magna officia familiis antiquis nobilibusq; facile concedant. Hac enim ratione contempta plebe ad se successu temporis imperium trahent, Optimatesq; salutari volent. Quod facilè efficient, cùm & antea, ante alios jam fuerint venerabiores. Quare sapienter in suâ Repub. Argentinenses instituerunt, quibus der Ammeister (cujus major, quam des Stättmeisters/ qui ex Nobilibus creatur, est potestas) non nisi ex plebeja familiâ sumitur. Sic Genua non in Ducem eligebat olim, teste Commodo, nisi plebejus; Et is quidem à Nobilibus nominabatur.

lib.8.c.15.

X IV.

Liv. lib. 6.

Vehementer etiam statui prodest Democratico, si occasiones præcidantur, paucis nimis contra universos opibus & potentiam crescendi. Hinc illa apud Roman. lex Licinia, quam cautum fuit, ne quis civium plus possideret, quam quingenta jugera. Auderent ne postulare, (Tribuni verba ad Patricios) ut cùm bina jugera agri plebi dividerentur, ipsis plus quingenta jugera habere licet? Cæterum, si creverint nimis aliquorum divitiæ, opera danda est, ut per vectigalia, tributa, vel alias occultas, licias tamen artes, minuantur.

X V.

Acutissimus Machiavellus non vult, ut ulli ex Magistratis tanta tribuatur potentia, ut consuetas Reipub. actiones sistere, aut impedire possit. Observari oportet,

contra Aristocratiam. CAP. IV.

51

oporet, inquit, quod in Repub. maximè cavendum est, ne pauci quidam, qui rerum potiuntur, consuetas, necessariasq; Reipub. actiones aut sistere, aut tollere queant: itaque si qui præficiuntur distribuendis honoribus, aut conferendis officiis, aut ad aliam aliquam rem expediendam: simul etiam illis necessitas quedam exequendi officii est imponenda, aut remedium quoddam constituendum, quo, si negligentes fuerint, cogi possent. Id enim nisi fiat, nequaquam bene constituta esse potest ejus administratio.

X VI.

Cæterum imitandus est Populus Roman. qui de bello, de pace, de fæderibus, degit Repub. universa statuebat, leges D. Christophor. Besold. ferebat, legibus quos vellet exolvebat, præmia publica decernebat, aris, & capitum pænam delictis infligebat. Ac ne Democrat. Generat. plebis libertas vexari, aut minui à Senatu, vel Patriciis cap. 2. n. 5. unquam posset, sibi è suo corpore, peculiarem instituit plebs Magistratum, Tribunum plebis dictum, ac sacro sanctum esse ius sit. Hic, creato Dictatore more Magistratum aliorum, potestatem non deponebant. Vis eorum potissimum in intercessionibus consistebat. Si qua Lex, si quod Senatus consultum scriberetur, aut quicquam aliud fieret, quod parum è Repub. esset, vetabant, prohibebant, &c. Hæc D. Christoph. Besoldus. plura verò de Tribunorum sublimi hac potestate ad Alexandrum ab Alexandre noscendi cupidum Lectorem remittit.

X VII.

Imprimis autem iis, qui Magistratum gerunt, cavendum est, ne plebs penuria laboret, néve cogatur à divitiis opem petere, iisdemq; se submittere.

X IX.

Super omnia verò in hoc populari tam turbido statu cavendum est, ne confusio in eo actionum, & pro-

miscua officiorum, (quod facilimè in hoc, ut dixi, tam turbido statu fieri potest) personarumq; indifferens sit operatio. Hoc si fiat: aut in paucorum, vel etiam unius dominatum mutatio, aut omnino interitus Reipub. totalis subsequatur necesse est. D. Paulus hanc confusionem valde noxiā Reipub. paucis describit, & eam esse unum corpus civile dicit, quod in eā sint multa membra, diversa officia habentia: Et si non essent

*1. Cor. 12.
14. & seqq.* est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes, quia non sum manus, non sum ex corpore: num propterea non est ex corpore? Et si dicat auris, quia non sum oculus, non sum ex corpore: num propterea non est ex corpore? Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Nunc autem Deus constituit membra singula sigillatim in corpore, sicut voluit. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Non potest autem oculus dicere manui, te mihi non opus est: aut rursum caput pedibus, non est mihi vobis opus. Imò multò potius, quæ vindicentur membra corporis infirmissima esse, necessaria sunt.

*Luc. Flor. I.
de gest. Rom.
23. Liv. I. 2.* Et quæ præterea Apostolus. Apologo quoque corporis humani usus Menenius Agrippa pro revocandâ plebe à secessione factâ contra Patricios, & Senatum: docuitq; plebem, quod si nulla corporis pars amplius faciat suum proprium officium, & contra ventrem conjuret, non fieri posse ullo modo, ut corpus diutiùs duraret, ac non intra paucos dies fame, pessimo mortis genere, consumatur.

XIX.

Idem omnino de civitate sentiendum est; quæ stante ordine, stat, intereunte interit. Populo interim evenit, quod fabulosè narrat Plutarchus, cuidam serpentis conti-

contigisse, cuius aliquando caudam ferunt, adversus caput seditione factâ, petuisse, ut sibi vicissim quandoque ducem reliqui corporis esse liceret, nec semper caput ducem sequi teneretur. Acceptâ autem ducendi potestate, factum est, ut & ipsa sine intuitu fese movens, graviter offenderet, & caput insuper, quod cœcum surdumq; ducem præter naturæ institutum sequeretur, in eandem secum perniciem traheret.

CAP. V.

In quo Arcana, quorum ope status Democraticus, contra Regnum, se tueri possit.

SECT. I.

Tandem cum bono Deo ad arcana Democratica contra unius Imperium devenimus. Hæc in non paucis cum arcans Aristocraticis contra Regnum conveniunt. Repetantur ea ex capite tertio, quæ hic ritè adaptari poterunt; ut & hic quædam erunt, quæ illic non indecorum locum habebunt. Imò & arcana quædam quoque, contra Optimates ex antecedente capite huc, & ex hoc nonnulla illuc transferri optimè posse, videbit judiciosus.

II.

Aegerrimè certè se sustinere popularis Respub. contra Regnum potest. Salus namque ejus desperata est, ut ait Tacitus, cuius aures ita formata sunt, ut aspera, quæ utilia, & nihil nisi jucundum, & non laetum accipient. Rarò certè plebs probat probanda; rarò culpat improbanda: proba sæpè aspernatur; laudat improba sæpius. Quare cum sententiam aliquando in concione

Plut. apo- diceret Phocion, quæ probabatur, omnesq; Athenienses ex pthegm. aquo videret orationi suæ assentientes: conversus ad ami-
Senec. epist. cos; Numquid imprudens, inquit, maledixi? Epicurus 29. ad Lucil. verò dicere solebat, se nunquam voluisse placere populo: Nam quæ ego scio, inquit, non probat populus; quæ probat populus, ego nescio. Natura præterea hęc est vulgi, non contentū esse præsenti statu, optimo licet. Qui in libertate populari vivunt, Aristos exoptant, mox regnum quærunt: qui in regno, nil in voce, nil in votis, præter libertatem habent. Multi nullo contenti sunt imperio; nullis legibus, nullis institutis gubernari volunt: vix dum hodie unum statum Patriæ experti sunt, cras alium affectant, quem postridie identidem evertant.

III.

Tandem itaque unus ad arbitrium suum stabilit imperium tot turbis agitatum. Quod facile evenit. Etenim illi, qui Tyrannidem invadere cogitant, adulatores, ut quodam in loco Plato ait, maximè asciscunt: sceleratis se socios adjungunt; famuli, & servi, imò mancipia evadunt eorum, quos sibi ad id faventes, & ad sua iusta exequenda audaces vident: deniq; consciis omnia indulgent, quantumvis prava, & iniqua, ut imperio tandem potiantur.

IV.

Vulgi mobile ingenium hanc quoque naturam habere nōrunt, ut libertatis & honoris potius nomine, & jure concessso gaudeat, quām usu ipso. Itaque quos honores ipsa plebs gerere posset, facile alii suo etiam suffragio defert. Cūm obtinuisset plebs, ut Tribuni militum consulari potestate promiscuè ex Patribus ac Plebe crearentur: Tribunos omnes Patricios creavit Populus Romanus, contentus eo, quod ratio habita plebeo-
Liv. lib. 4. rum

contra Regnum.

rum esset. Cūm iterum obtinuisset Plebs, ut quatuor Quaestores promiscuè de Plebe ac Patribus libero suffragio Populi fierent: creati omnes, quorum Patres avosq; Consules viderat populus. Imò sæpè libertatem, & honores prorsus aspernatur, propter aliquod aliud bonum emergens, quod melius esse stulte opinatur. *Judæos* *Exod. 16, 4.* intueamur: hos non potuit non pœnitere recuperatae *Num. II, 5.* libertatis; cūm tamen antea acerbissimā servitute premerentur; & quidem propter

----- *Cicutis allium nocentius.*

Horat. E-
pod. 3.

Quæ tamen possent esse arcana popularis contra inva-
sorem stabiliendæ libertatis, nunc videamus.

V.

Duplex tantum via est ad obviam eundum propo-
sito ejus, qui solus rerum potiri per ambitionem voluerit, jamq; progressus aliquos in occupandâ Patriâ fecerit. Aut maximis beneficiis devinciatur, aut statim in ipsâ civitate opprimatur, necesse est.

VI.

Arcanum hoc est Herennii Pontii Samnitum Imperatoris, qui consultus à filio, quid de Romanis, in fur-
Liv. lib. 9. cis Caudinis conclusis, facto opus esset? censuit, omnes inde quamprimum inviolatos dimittendos. Qua ubi spre-
ta sententia est, censuit ad unum omnes interficiendos. Ac-
citus postea in castra, causas addidit: Priore se consilio,
quod optimum duceret, cum potentissimo Populo per ingens
beneficium perpetuam firmare pacem amicitiamq;: Altero
consilio in multis etates, quibus amissis duobus exercitibus,
hanc facile receptura vires Romana res esset, bellum dif-
ferre: Tertium nullum consilium esse. Cūm filius, aliq; Prin-
cipes percontando exquirerent, quid si mediā viā consilium
caperetur, ut & dimitterentur incolumes, & leges iis
jure

jure belli vicitus imponerentur? Ista quidem sententia, inquit, ea est, quæ neg. amicos parat, neg. inimicos tollit. Servate modò, quos ignominia irritaveritis: Ea est Romana gens, quæ victa quiescere nescia: Viver semper in pectoribus illorum, quicquid præsens necessitas inuaserit, neg. eos ante multiplices pœnas expeditas, à vobis quiescere sinet.

VII.

Ille Titi Vespasiani modus invasores juris alieni beneficiis devinciendi non displicet. Is duos Patricii generis convictos in affectatione Imperii, nihil amplius, quam ut desisterent, monuit; dicens, *Principatum fato dari: si quid præterea desiderarent, promittens se tributurum: & confessim quidem ad alterius matrem, quæ procul aberat, cursor res suos misit, qui anxiæ filium salvum nuntiarent. Ceterum, ipsos non solum familiari cœna adhibuit, sed & in sequenti die gladiatorum spectaculo circa se ex industria collocatis, oblata sibi ornamenta pugnantium inspicienda porrexit. Dicitur etiam cognitæ utriusq. genituræ, immixtæ ambobus periculum affirmasse, venturum quandoq. & ab alio: sicut evenit. Fratrem insidiari sibi non desinente, sed penè ex professo sollicitantem exercitus, meditantem fugam, nec occidere, neg. seponere, ac ne in minore quidem honore habere sustinuit: sed ut à primo Imperii die, consortem successoremq. testari perseveravit: nonnunquam secreto lacrymis & precibus orans, ut tandem mutuo erga se animo vellet esse.* Bruti tamen illud magis placet, nam tutius videtur; qui, teste Livio, omnium primum, avidum novæ libertatis populum, ne postmodum electi precibus aut donis regis posset, jurejurando adegit, neminem Roma passuros regnare, adeoq. bonaregia diripienda plebi dedit, ut contactâ regiæ prædâ spem in perpetuum cum his pacis amitteret. Bonus sanè modus, plebem incopstantem

Sueton. in
Tit.

lib.2.

tem aliàs, & polypo mutabiliorem, sedatiorem reddendi: non tamen tam firmus, ut eam solâ hac ratione constantem omnino, immobilemque reddas. Ad alia itaque descendamus consilia;

Qua, si non profint singula, multa juvent.

IX.

Juvabit profectò non parùm vel hoc unicum, si Manlius aliquis, aut Manlius non adibunt Magistratum. De hoc Livius: *Vir, nisi in civitate liberâ natus esset, memorabilis.* At in hac memoriâ ejus, & ipse damnandus. Violentiora enim hæc arcana in Populo magis, quam Aristis probem: tum quòd vis Populi fortior sit; tum quòd plebs his ferocior facta, minus blandimentis decipiat. Salubriter igitur apud Romanos, postquam Manlius regnum affectasset, damnatumque Tribuni de saxo Tarpejo dejecissent, gentis Manliae decreto cautum est, *Ibid.* ne quis deinde M. Manlius vocaretur. Hac ratione certè & regnum plebi invisum reddi, & regni memoria perpetuâ quodammodo oblivione sepeliri potest.

IX.

Sed hæc contra tales, qui timetur: promenda verò etiam sunt arcana, quæ prohibeant, ne sit, qui timeatur. Vix erit ullus omnino, si sequentia obseruentur. Ac primò quidem omnium diligenter cavendum, ne cives externa nimis admirentur. Quod nullâ meliori ratione fieri poterit, quam si Magistratus annitatur, ut cives de hoc, tanquam optimo statu persuadeantur. Quod si sit; non cupiditate ducti, ad exemplum populi Israëlis, *I. Sam. 8, 5.* Regem expertent. Aulas interim fugiant; nec Principes, Regesq; exterios nimis humiliter colant; aut eosdem fidenter hospitio frequentes excipient. *Pyrrhus Eraf. lib. 4.* Rex, quum Athenas venisset, & ingressus arcem Palladis *apophth. ex Plutarch.* h

rem divinam fecisset, eodem die descendens ex arce, collaudavit quidem Atheniensium erga se fiduciam: ceterum admonuit, si saperent, ne posthac cuquam Regum portas aperirent. Significans; omnibus Regibus naturâ invisanam populi libertatem. Persuadendum est, inculcandumq; populo; Dass sie alle tag Fürsten seind/ auß den Sonntag was mehr. Quod joco narrari solet, liberos, animososq; Helvetas (quos honoris caussâ nominō) in ore habere. Sicq; & Romani haud in magno Reges precio habuerunt. M. Cato Eumenem noluit audire, & civem in liberâ Repub. magno etiam Rege præstantiorē esse dixit. Tali ingenio qui prædictus est 'populus, nec mutarit illud; tenaciū adhæret libertati, & quidvis potius cum vitâ, quam illam, amittit.

X.

Nulli hīc velim nimiam in Magistratu potestatem dari; aut si detur, longa ne sit. Hac populi indulgentiâ, Cæsar ad invadendum imperium est abusus. Livius recte quodam in loco monet, *Libertatis magna custodia est, si magna imperia diuturna esse non sinas, & temporis modus imponatur, quibus juris non potest.*

XI.

Liv. lib. 9. Hinc P. Sempronius Tribunus plebis, qui finiendæ censuræ intra legítimum tempus actionem suscep-
rat, cùm legem Aemiliam recitaret, autoremque ejus Mamercum Aemilium Dictatorem laudibus ferret; qui quinquennalem antè censuram, & longinquitate potestatem dominantem, intra sex mensum & anni exegisset spatium; gravissimâ oratione in Appium Claudium invehitur; ubi inter cetera hæc verba protulisse legitur: *Trienium, inquit, (de Appio Claudio lo-*
qui-

quitur) & sex menses ultrà, quam licet Aemilia lege, censoram geram, & solus geram. Hoc quidem jam regno simile est. Memorabile nobis exemplum, & nostro huic temporis, moribusq; mirabile Rutilius Censorinus dabit. Hic Censor iterum creatus, ad concionem Populum vocatum, quam potuit plenis gravitate verbis, corripuit, quod eam potestatem bis sibi detulisset, cuius Majores, quia nimis magna videretur, tempus coarctandum judicâssent.

XII.

Multò minùs perpetuum hīc ullum Magistratum, ut antè, probem. Nam licet eadem pro illo possent hīc adduci, quæ sunt suprà memorata; tamen quia majora hīc obstant, quæ ibi vix ullum locum habere videntur; ne in unius manibus Magistratus perpetuò, ut nec diù resideat, monendi haud inutilis causa est. Si quid verissimum est, illud certè est; eo ingenio esse homines, ut postquam multum temporis in potestate aliquâ transegerint, patriis moribus haudquam sibi vivendum ducant; sed, præsertim in statu hoc Democratico, omnes modos decipiendi Plebem querant, ut ei, tanquam indignæ cui subsint, totaliter imperitent. Et nullibi, quam in hoc populari statu ad Tyrannidem se quisque, ut antea audivimus, obfirmare potest.

XIII.

Accedit & illud; eos, qui semel in hoc populari statu imperandi dulcedinem degustârunt, sublimiorique statui diù imperando assuefacti sunt, privatam vitam, ut plebejam & sordidam, cane pejus & angue odiisse. Quare nonnunquam fit, ut per fas & nefas stabiliant potentiam suam, toti etiam Imperio sæpè formidandam.

XIV.

Quia denique Democracia omnibus æqualem pro-

ponit libertatem, absque discriminē omnes ad quos-
cunque Magistratus admitti debent. Quod nullā aliā
ratione, nisi per vicissitudinem imperandi fieri potest.
Ad quam, perpetuam imperandi potestatē, viam
præcludere, vel cœco evidentissimum est. Horatius,
Valeriusque Coss. ut eversam libertatem à Decemviris
Liv. lib. 3. Populo ob oculos ponerent; eos, inquit, nihil juris
in civitate reliquise, Comitia, & annuos Magistratus, &
vicissitudinē imperandi, quod unum ex æqua nda sit liber-
tatis, sustulisse, privatos fasces, & regium imperium ha-
bere. Ut igitur omnium votis, quantum fieri potest,
satisfiat, imperia, neque diuturna, neque perpetua, pla-
cere possunt.

X V.

Suspectus imprimis, in hoc præsertim statu, meritò
esse debet, nimis in plebem munificus. De Melio tra-
Liv. 4. dit Livius: Is ex equestri ordine, ut illis temporibus prædi-
ves, rem utilē, pessimo exemplo, pejore cū filio est aggressus:
frumento namque ex Hetruriā, privatā pecunia, per ho-
spitum clientiumq; ministeria coēmto, (qua credo ipsa res
ad levandam publicā curā annonam impedimento fuerat)
largitiones frumenti facere instituit. Plebemq; hoc munere
delinitam, quacunque incederet, conspectus, elatusq; supra
modum hominis privati, secum trahere, haud dubium Con-
sulatum ei favore ac sive deßpondentem. Ipse, ut est huma-
nus animus insatiabilis eo, quod fortuna spōndet, ad aliora,
& non concessā iendere: & quoniam Consulatus quoque
eripiendus in vītis Patribus esset, de regno agitare. Ali-
quid huc facit laudatissima illa Reipub. Achæorum
Lex, digna, quæ omnibus liberarum Civitatum rectoribus
sit quām-maximè commendata; quā vetitum, Ne quis o-
mninò, sive privatæ conditionis, seu Magistratum gerens,

ullam

contra Regnum. CAP. V.

61

ullam ob causam, quæcumque etiam sit, dona à Rege aliquo
caperet. Quam legem recitat Polybius, Ecloga Lega-
tionum x l. i. Ubbo Emmius Frisius dicit: Narrare in Descript.
Reipublica Achæor. eum præterea, venisse ad conventum Achæorum, Mega-
polim, trium Regum Legatos, Prætore tūm Aristano, Ptole-
mai ex Aegypto, Seleuci ex Syriā, Eumenis ex Asiā, captan-
tes Achæorum gratiam: Et Aegyptios quidem dona attulisse
Reipub. Achæorum, arma ænea, quantum satis erat ad in-
struendos Peltastas, sexies mille; cum talentis signata ex are
pecunie ducentis: Syrios promisisse eidem Reip. decem naves
longas: Asianos obtulisse, Eumenis nomine, talenta c x x.
in fænore collocanda, in eum finem, ut ex fænore illo impen-
dia eorum solverentur, qui ad Concilia itarent. Tum verò,
inquit Polybius, Apollonius Sicyonius assurgens sic differuit:
Pecuniam ab Eumene oblatam, magnitudine sui, dignam
sanè esse, que donetur Achæis; sed si animum & scopum do-
nantis consideres, rem tum turpisimā, tum iniquissimam.
Atq; his congrua alia plura subiexuit, ostendens, si acce-
pta fuerit pecunia regia, oportere accipientes, velut escā de-
vorat à captos, aut mercede autoratos, necessariò è duobus
alterum committere: nimirum, aut Regis commoda, que
naturā pugnant cum commodis liberarum Civitatum, bo-
no Patria postponere; aut, si faciant seculis, in crimen ingra-
titudinis se conjicere, opposentes se desideriis ejus, cuius
erunt mercenarii. Deniq; ea vis orationis istius fuit, ut
plurimi Eumenem odio potius, quām favore dignum esse, ob-
hoc consilium ejus, judicarent. Et quamvis publicè amici-
tia ejus rejecta non sit, largitio tamen, tanquam Reipub.
perniciosa, magno consensu est repudiata. Idem de Seleuco
statutum: Amicitia admissa; Naves recusata. De Ptole-
mæo nihil expressum in iis, quæ de fragmentis Polybii ha-
bemus reliqua. Et erat omnino (Ubbonis retineo verba)

h 3

alia istius Regis ratio; de cuius animo benevolo & sincero Achæis constabat. Lege autem hac de donis (ut idem Ubbo salubriter censet) nihil salubrius. Nam dona (inquit) hujusmodi, semel admissa, devinciunt animos admittentium; etiam eorum, qui ceteroqui viri haud mali sunt: ut plusculum inclinent infavorem donantium; quam sincera ratio & rectitudo honorum consiliorum ferunt: denique excæcant mentes, ut rectum videre; animosq; inficiunt, ut sanitatem atque integritatem retinere, non facile queant. Et hoc est illud, quod Isocrates dicere consuevit; Qui beneficium accipit, libertatem vendit.

XVI.

Cavendus, nec minori curâ, quam in plebem, in Milites nimis liberalis. Hac enim arte plurimum adjutus ad Imperium pervenisse videtur paulo antè nominatus in Jul. Cæsar. De hoc ita Suetonius: Nullum largitionis aut officiorum genus in quenquam publicè privatimq; omisit. Quare etiam Plutarchus aperte, debuisse eum, scribit, priusquam illum Magistratum caperet, (nota, de valde Admirand. igitur juvne) mille trecenta talenta. Ea sunt nobis, ut lib.2.cap.12. computat Lipsius, septingenta octoginta millia Philippicum. Quid verò jam in ipsis Magistratibus? Quærit porrò Lipsius. Materies, inquit, & causa fuit amplior largiendi. Itaque Appium scribere testatur: Eundem (Cæsarem) ex prætura in Hispaniā, creditoribus retinentibus dixisse joco; Millies sibi opus esse, ut nihil haberet: i.e. Ut solùm as alienum solveret, in suo nihil haberet. Ea redundunt, vicies quinques centena millia. Nihil miri tantum debuisse; majora multò post debita contraxisse, largitiones ejus cui non persuadebunt? Mitto in plebem, in populum, in privatos, ingentia dona: in milites quædam attingam.

xvii. Mi-

XVII.

Militibus, ait Suetonius, singula interdum mancipia, in Jul. vel prædia viritim dedit. Quibus & ipse se dedit unicè, atque id ipsum privatus adhuc; qua fini? paulo superius dictum est. Certè adhuc in Galliā, cùm Pompejus duas legiones colore belli Parthici revocaret, ipse, ut animos sibi pigneraret, singulis abeuntibus ducentas quinquaginta drachmas divisit; (hoc Plutarchus alioq; prodiderunt) i.e. secundum Lipsium, viginti quinque Philippicos nostros. Rursum, alio quodam tempore (triginta amplius fuere millia militum) singulis quingenios Philippicos dedit: faciunt supra xv. nostros miliones. Ubi nunc Centuriones, Tribuni, Præfecti? Regum Lipsius in opes expensas dices in donatione hac unā. Sed tacebo: Admirand. Non enim mihi admiranda est animus describere: In iis videatur Lipsius; Miras & verè incredibiles, ut alio lib.2.c.12. rum Principum, sic Julii Cæsaris, nondum, ut ille loquitur, Cæsaris, expensas notabis.

XIX.

Hæc talia sunt prohibenda: sed id occultis artibus agendum; ne in odium militum, quibus dona maximè placent, incurvant prohibtores. Interim Militi sua stipendia nō differenda, ne penuriā rerum adactus, opem petere ab Imp. cogatur: aut ne Imperator eò commodiorem devinciendi militis occasionem rapiat, ejus ope procul dubio debitorem populum oppressurus.

XIX.

Verùm enim verò ad minuendum magis tale periculum, placet non divitem Imp. eligi:

Pauper erat Curius, Reges cùm vinceret armis.

Pauper Fabritius, Pyrrhi cùm sperneret aurum.

Eundemque velim non tam ad breve haberi, quam in cer-

certum tempus. Ne cum Scipione illo expectatione successoris ad paratam suo labore ac periculo finiti belli gloriam sollicitatus, omittat necessaria, vel committat indecora, imo aliquando periculosa simul & noxia.

XX.

Adde, quod incertitudo hæc temporis stimulum ei ad Heroica facinora addet, quorum respectu sperabit diutiùs tenere militaris Imperii clavum. Secùs est, ubi lex tempus assignat. Non enim facile Populo, si sapit, contra leges est dispensandum. Facili enim negotio assuefiet plebs, jam per se mutabilis, sàpissimè leges refigere. Unde eæ, ut in omni aliâs Imperio, in populari tamen maximè, in magnum veniunt contemtum. Hic vel solus sufficit ad mutandam Rempub. ne dicam ad totalem ejus interitum.

XXI.

Quod dictum est de Magistratu, ut & Imperio Militari, idem sentiendum est de unâ aliquâ familiâ. Providendum est, ne ea nimis opibus & potentia contra universos crescat. Et id agere videri volebant Petili, cùm tribunitiis actionibus vexarént Africanum, & Asiaticum Scipiones. Nobilitatem, & regnum in Senatu Scipionum accusabant. Quibus contra Africanum assentientes alii, neminem unum civem tantùm dicebant eminere debere, ut legibus interrogari non possit. Nihil tam æquandæ libertatis esse, quâm potentissimum quemque posse dicere causam. Quid autem tutò cuiquam, ne dum summam Reipub. permitti, si ratio non sit reddenda? Qui jus æquum pati non possit, in eum vim haud injustam esse. Quorum furori cedens Africinus, solum vertit, & in Litternum concessit, ac voluntarium

Liv. lib. 38.

Idem lib. 39.

rium, non sibi-met ipse solùm, sed etiam funeri suo exilium indixit. Asiaticus frater, eâdem perculsus clade, nî intercessorem Gracchum inimicum habuisset, in robore, & tenebris carceris expirâset. In bona tamē ejus possessum publicè Quæstores Prætor misit: & quæ necessaria ad cultum erant, redemta ei à proximis cognatis sunt.

XXII.

Quod non potest, (ait Seneca) *vult posse, qui nimium potest.* Et vulgo dici solet; Fortuna efficit cœcos, quos complexa est. Pittacus Mitylenæus, cùm Periandrum Corinthium, qui antea popularis erat, in Tyrannum degenerâsse videret, post decennale imperium ad vitam privatam rediit; dicens: Difficile esse probum manere, cùm Periander mutatus esset. *Fabius* certè vel propter illud, quod commemorabo, memorabilis, atq; *Maximus*, cùm à se quinques, & à Patre, Avo, Proavo, Val. Max. Majoribus suis sapenumero Consulatum gestum animadverteret: Comitiis, quibus filius ejus summo cōsensu Consul creabatur, quâm potuit constanter cum Populo egit, ut vaccinationem aliquando hujus honoris Fabiae genti daret. Non quod filii virtutibus diffideret, (erat enim illustris) sed ne maximum imperium in unâ familiâ continuaretur. Ita per potentiam familiæ suæ Medicei, teste Cominæo, Florentinum Ducatum adquisiverunt.